Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных
Департаменту образования Администрации города Ханты-Мансийска

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной
политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 16 сентября
2021 года №10-П-1233 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры», в целях
повышения качества общего образования посредством формирования
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, подведомственных Департаменту образования Администрации
города Ханты-Мансийска (далее по тексту Департамент образования),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Предложить кандидатуру в состав координационного органа по
вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа
-  Югры -  Сычугову Зульфию Раильевну, начальника отдела по общему
образованию Департамент образования.

2. Муниципальному казенному учреждению дополнительного
образования «Центр развития образования» обеспечить:

2.1. разработку и утверждение муниципального плана мероприятий, на
основании регионального плана (дорожной карты), направленного на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год, в срок не
позднее 17 сентября 2021 года;

2.2. актуализацию планов работы городских педагогических
сообществ, методической службы, в части формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, в срок не позднее 1 октября 2021 года;

2.3. организацию методической поддержки учителей и
общеобразовательных организаций, постоянно;

2.4. прохождение курсов повышения квалификации по вопросам
функциональной грамотности учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести
направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление) до 1 октября 2021 года;

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
3.1. разработку и утверждение планов мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год на уровне
образовательных организаций, в срок не позднее 22 сентября 2021 года.

3.2. актуализацию планов работы школьных методических
объединений, в части формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, в срок не позднее 1
октября 2021 года;

3.3. организацию методической поддержки учителей через систему
наставничества, постоянно;

3.4. реализацию комплекса мероприятий по организации сетевых форм
реализации образовательных программ с учреждениями дополнительного,
профессионального образования, организациями культуры и спорта, в
соответствии с договором о сетевой форме реализации образовательной
программы;

3.5. внедрение в образовательную деятельность банка заданий для
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования Российской академии образования»:
https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrvtyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-
yestestvennonauchnov-gramotnosti. до 20 сентября 2021 года;

3.6. организацию информационно-просветительской работы с
родителями, представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, постоянно.

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
начальника отдела по общему образованию Департамента образования
(Сычугова З.Р.), директора МКУ ДО ЦРО (Котельникова Г.Н.),
руководителей общеобразовательных организаций (Пуртова Т.Н., Лобанов
А.Н., Кузнецова Г.В., Репский В.М, Кузьменкова В.М., Москвина С.О.,
Букренева К.Г., Шишкина Р.И.)

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrvtyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
директора Департамента образования Кармазину Н.И.

Директор Ю.М. Личкун